34564  Diário da República, 2.ª série — N.º 149 — 4 de Agosto de 2008

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento Vertical de Escolas de Alcanena

Despacho n.º 20405/2008
Henrique Soares Dias Bravo, Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento Vertical de Escolas de Alcanena, no uso da competência
delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário
da República 2.ª Série 224, de 21 de Novembro, procede à exoneração
da categoria de Professor Titular do Quadro deste Agrupamento de
Escolas da docente de Nomeação Definitiva Alice Maria Condesso
Coimbra Simões Reis — do Grupo 110, do Departamento do 1.º Ciclo
do Ensino Básico, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, por não se en-
contrar abrangida no ponto 2 do artigo 18 do Decreto -Lei n.º 200/2007
de 22 de Maio.

25 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Hen-
rique Soares Dias Bravo.

 Escola Secundária José Gomes Ferreira

Aviso n.º 21163/2008
Por despacho do presidente do conselho executivo da Escola Secun-

dária c/3.º Ciclo José Gomes Ferreira, no uso da competência delegada
no 1.3 do despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os
contratos administrativos de serviço docente, referentes ao ano lectivo
2006 -2007:

Nome completo Grupo

Ana Luísa Flores Moura Regedor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Ana Maria Fernandes Sá Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
António José Palmiro Parreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Carla Sofia Ferreira Guedes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Carlos Alberto Barbosa Veloso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Carlos Alexandre Martins Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Celso Manuel Marques Rebelo Costa . . . . . . . . . . . . . . . 400
Cláudia Cristina João Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Cláudia Regina Silva Fernandes Aragão Pina . . . . . . . . . 320
Cristina Maria Gouveia Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Mafalda Maria Miguel Gambôa   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Mónica Paula Costa Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Maria Alexandra A.F.C. Miranda Almeida . . . . . . . . . . . 300
Maria Alexandra Rodrigo Belo Fernandes  . . . . . . . . . . . 330
Maria Antónia Costa Pereira Inverno . . . . . . . . . . . . . . . 400
Maria Fátima Silva Amaro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Maria Teresa Aguiar Quaresma R. Leitão  . . . . . . . . . . . . 330
Maria Teresa Labão Antunes Alpiarça   . . . . . . . . . . . . . . 620
Marina Catarina Martins Magalhães  . . . . . . . . . . . . . . . . 300

 2 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel
Figueira Castilho Esperança.

 Aviso n.º 21164/2008
Por despacho do presidente do conselho executivo da Escola Secun-

dária José Gomes Ferreira, no uso da competência delegada no 1.1 do
despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de
2006, são nomeados para o quadro de zona pedagógica da Cidade Zona
Norte de Lisboa, nos termos da alínea a) do n.º 1, artigo 14.º do Decreto-
-Lei n.º 383/93, de 18 de Novembro, alínea a) do n.º 2 do artigo 13.º
do Decreto -Lei n.º 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão publicada
em anexo ao Decreto -Lei n.º 20/2005, de 9 de Janeiro, e alínea a) do
n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-
-Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Nome completo Grupo

Ana Cristina Schade Vaz Agostinho Tocha  . . . . . . . . . . . 400
Ana Maria André Correia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Pedro Miguel Carvalho Alves Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . 400

 2 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel
Figueira Castilho Esperança.

 Aviso n.º 21165/2008
Por despacho de 01/10/2006, do Senhor Presidente do Conselho Exe-

cutivo da Escola Secundária c/ 3.º Ciclo José Gomes Ferreira, no uso da
competência delegada no 1.1 do Despacho n.º 23731/2006, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006,
com efeitos a 01/09/2005, são transferidos nos termos da alínea a) do
n.º 1 artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 35/93, de 27/02, na versão publicada
em anexo ao Decreto -Lei n.º 20/2005 de 09/01 e alínea a) do n.º 1 do
artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90
de 28/04, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01,
os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome completo Grupo

Marina Clara Valadas Sineiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Paula Sofia Teixeira Nunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Ricardo Jorge Martins Palma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Sara Raquel Silva Monteiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Sofia Feliciano Cerqueira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Susana Maria Guerra Martins S. Assunção . . . . . . . . . . . 510

Grupo Nome Do QZP Cod. Para o QZP Cod.

410 Carla Sofia M. Figueiredo de Carvalho Setúbal 15 Cidade Zona Norte de Lisboa 11
410 João Maurício Barreira Brás Setúbal 15 Cidade Zona Norte de Lisboa 11
600 Maria Clara Chaves Costa Gomes Romano Pires Lezíria e Médio Tejo 14 Cidade Zona Norte de Lisboa 11

 2 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel Figueira Castilho Esperança.

 Despacho n.º 20406/2008
Por despacho do Senhor Presidente do Conselho Executivo da Escola

Secundária José Gomes Ferreira e de acordo com a alínea a) do artigo 2.º
e o n.º 1 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio,
são providos os docentes de Nomeação Definitiva para a categoria de
Professor Titular do Quadro da Escola Secundária José Gomes Ferreira
a partir de 1 de Setembro de 2007.

Departamento Grupo

Línguas
Aldina Maria Nunes Xavier Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Helena Maria Dias Prata Correia Santos . . . . . . . . . . . . . . 300